
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2022 № 640

с. Мошенское

О проведении районного фестиваля патриотической песни
«Россия», посвященного Году культурного наследия

народов России

В целях гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспита-
ния населения района, воспитания у детей и молодежи уважения к культур-
ному наследию России, выявления и поддержки творческих коллективов и
исполнителей,  популяризации  произведений  патриотической  направленно-
сти,  в  рамках празднования  Дня народного единства,  Администрация Мо-
шенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 04 ноября 2022 года районный фестиваль патриотической
песни «Россия», посвященный Году культурного наследия народов России.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного фести-
валя  патриотической  песни  «Россия»,  посвященного  Году  культурного
наследия народов России.

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета и жюри
районного  фестиваля  патриотической песни «Россия»,  посвященного  Году
культурного наследия народов России.

4.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

Утверждено
ев



2

постановлением Администрации
муниципального района

от 20.10.2022 № 640

Положение
о проведении районного фестиваля патриотической песни «Россия», 

посвященного Году культурного наследия народов России

1. Общие положения
1.1.  Районный фестиваль патриотической песни «Россия»,  посвящен-

ный Дню народного единства (далее  фестиваль), проводится в рамках реали-
зации   районной  подпрограммы  «Патриотическое  воспитание  населения
Мошенского  муниципального района» муниципальной программы «Разви-
тие образования в Мошенском муниципальном районе на 2014-2024 годы»,
утвержденной постановлением Администрации Мошенского муниципально-
го района от 13.11.2013 № 744, и  направлен  на гражданско-патриотическое
и художественное воспитание населения  района.

1.2. Учредителем фестиваля является:
комитет  образования  и  культуры  Администрации  муниципального

района. 
2. Цели и задачи фестиваля
2.1.  Фестиваль проводится  с  целью гражданско-патриотического,  ду-

ховно-нравственного воспитания населения района.
2.2. Задачи фестиваля:
выявление и поддержка творческих коллективов и исполнителей Мо-

шенского района;
популяризация произведений патриотической направленности;
отражение в творчестве любви, чувства гордости за свою страну, к сво-

ей малой Родине, родному Новгородскому краю. 
3. Участники фестиваля
3.1.  В  фестивале  принимают  участие  индивидуальные  исполнители,

творческие коллективы, дуэты района в возрасте от 6 лет и старше.  
3.2. Фестиваль проводится по возрастным категориям 6-8 лет, 9-12 лет,

13-15 лет, 16-20 лет, 21-30 лет, 31-40 лет , 41 год и старше по следующим но-
минациям:

сольные исполнители;
дуэты;
вокальные группы (ансамбли).
3.3.  Конкурсанты представляют  на  фестиваль  одно  произведение  по

теме фестиваля (патриотические песни о Родине, о  природе родного края,
русский фольклор).      

4. Порядок и сроки проведения фестиваля
4.1. Районный фестиваль проводится 04 ноября 2022 года в 11.00 в ки-

ноконцертном центре «Уверь» с.Мошенское, по адресу: ул. Советская, д.11,
с. Мошенское.



3

4.2. Музыкальное сопровождение обеспечивается участниками фести-
валя в виде:

музыкального  инструментального  сопровождения  концертмейстера  с
уведомлением в заявке о том, что он (они) приезжает вместе с участниками
фестиваля и инструментами (указать с какими);

качественной фонограммы (флэш накопители), которая заранее пред-
ставляется в организационный комитет (все носители фонограммы должны
быть  подписаны:  фамилия,  имя  индивидуального  исполнителя,  название
творческого коллектива, возрастная группа, порядковый номер фонограммы
(номер трека). На носителе должны быть записи фонограмм только конкурс-
ной программы.

4.3. Участники фестиваля должны иметь собственный реквизит, соот-
ветствующий нормам противопожарной безопасности,  необходимые музы-
кальные инструменты.

4.4. Для участия в фестивале подается заявка (Приложение 1) до 28 ок-
тября 2022 года. Заявки на участие в фестивале принимаются организацион-
ным  комитетом  по  адресу:  ул.  Советская,  д.11  (киноконцертный  центр
«Уверь)

 Контактные лица:
директор  Иванова  Наталья  Михайловна,  моб.  8(951)725  -15-66,  раб.

8(816 53) 61-459,
режиссёр Козлова Вера Владимировна, моб. 8(951)721-36-89, раб. 8(816

53) 61-459.
Заявки, поступившие позднее 28 октября 2022 года, не рассматривают-

ся. Организационный комитет имеет право отказать претенденту в участии
на основании несоответствия исполняемой композиции тематике конкурса.

5. Организация фестиваля
5.1. Для проведения фестиваля создается организационный комитет и

жюри, состав которых утверждается постановлением Администрации муни-
ципального района.

5.2. В компетенцию организационного комитета фестиваля входит:
согласование порядка проведения и программы фестиваля;
организация сбора заявок на участие в фестивале;
утверждение списка участников фестиваля.
5.3. В компетенцию жюри входит:
организация подведения итогов и церемонии награждения участников

и победителей фестиваля;
оформление итогового протокола фестиваля;
размещение итогов фестиваля в средствах массовой информации и на

официальном сайте Мошенского муниципального района. 
6. Критерии оценки
6.1. Жюри фестиваля:
оценивает выступления участников фестиваля по 10-бальной системе;
определяет  победителей  в  каждой  номинации,  в  каждой  возрастной

группе по наибольшему количеству набранных баллов.



4

6.2.  Жюри оценивает выступление участников фестиваля по следую-
щим критериям:

вокальные и интонационные навыки (степень фальши в голосе, чистота
исполнения произведения, чистота интонации, диапазон голоса, специфиче-
ские для данного жанра техники);

дикция и орфоэпия (четкое и грамматически правильное произнесение
текста);

выразительность исполнения и музыкальный вкус участника;
исполнительская культура (поведение на сцене, работа с микрофоном);
соответствие репертуара содержанию фестиваля;
сценическая культура (артистичность, уровень художественного вкуса,

сценический образ).
6.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и не под-

лежит пересмотру.
7. Подведение итогов фестиваля
7.1. Победители фестиваля в каждой номинации и возрастной группе

награждаются дипломами за I, II, III место и призами.
7.2. Участникам фестиваля,  не ставшим победителями, вручается ди-

плом участника. 
8. Финансирование фестиваля
Финансирование фестиваля (приобретение призов,  дипломов, расход-

ных  материалов,  украшение  зала  и  т.д.)  осуществляется  за  счет  средств,
предусмотренных  районной  подпрограммой  «Патриотическое  воспитание
населения Мошенского муниципального района» муниципальной программы
«Развитие образования в Мошенском муниципальном районе на 2014-2024
годы",  утвержденной  постановлением  Администрации  Мошенского  му-
ниципального района от 13.11.2013 № 744.

_____________________________

Приложение 1
к Положению о проведении районного

фестиваля патриотической песни
«Россия», посвященного Году



5

культурного наследия народов России
Заявка

на участие в районном фестивале патриотической песни «Россия», 
посвященного Году культурного наследия народов России

_________________________________________________________________
название учреждения 

направляет для участия в районном фестивале
№
п/п

Название
коллектива
(если есть).

ФИО
(полностью)
участника

(ов) и руко-
водителя

Воз-
раст-
ная

груп-
па

Название
номина-

ции

Название
инсценировки

(произве-
дения, авторы

музыки и
слов), общее

время ис-
полнения

Носитель
фонограммы
или акком-

панирующий
инструмент,
техническое
оснащение,
(реквизит)

Координаты
участника

или руково-
дителя кол-

лектива
(телефон,

e-mail)

Данные специалиста, отвечающего за участие в фестивале
ФИО, должность_________________________________________
Телефон (факс)__________________________________________

Подпись руководителя учреждения
М.П.

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 20.10.2022 № 640

Состав



6

организационного комитета и жюри районного фестиваля
патриотической песни "Россия", посвященного Году культурного

 наследия народов России

1. Состав организационного комитета
Иванова Н.И. - директор  муниципального  бюджетного  учреждения

культуры  «Межпоселенческий  культурно-досуговый
центр» Мошенского муниципального района, предсе-
датель оргкомитета (по согласованию)

Члены оргкомитета:
Ермолаева А.А. - методист по работе с детьми и подростками кинокон-

цертного центра «Уверь» муниципального бюджетно-
го  учреждения  культуры  «Межпоселенческий  куль-
турно-досуговый центр» Мошенского муниципально-
го района (по согласованию)

Козлова В.В. - режиссер  киноконцертного  центра  «Уверь»  муници-
пального бюджетного учреждения культуры «Межпо-
селенческий культурно-досуговый центр» Мошенско-
го муниципального района (по согласованию)

2.Состав жюри фестиваля
Кудрявцева И.Н. - заместитель  Главы  администрации  муниципального

района,  председатель  комитета  образования  и
культуры  Администрации  Мошенского
муниципального района, председатель жюри

Члены жюри:
Богданова И.П. - директор муниципального бюджетного учреждения до-

полнительного  образования  «Мошенская  детская
школа искусств» (по согласованию)

Некрасова И.А. - ведущий специалист комитета образования и культуры
Администрации муниципального района

Чистякова Л.А. - заместитель  председателя  комитета  образования  и
культуры  Администрации  Мошенского
муниципального района

Чусова А.Э - хормейстер центра народного творчества муниципаль-
ного бюджетного учреждения культуры «Межпоселен-
ческий  культурно-досуговый  центр»  Мошенского
муниципального района (по согласованию)

                              ______________________________________


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



